³ Sleidan, II, 318, donne le résumé de cette lettre impériale du 9 août adressée à la ville de Cologne.

⁴ *Juris Doctore*.

enim D. *Valtrinum Sylvium* (qui illic jussu senatus et plebis aliquandiu prædicavit Evangelium) non sine ignominia : vocavit enim hæreticum, qui vi intrusus a *Protestantibus*, prædicavit *Metensibus* horum dogmata⁵. De quibus et de *Coloniensi* palàm dixit, omnium impiorum et schismaticorum et hæreticorum esse pessimos⁶. Amputavit præterea linguam muliereulæ quæ invecta erat in missam Papæ veriùs quàm petulantiùs, et hæc pœna fuit ex gratia, nam sententia lata mergi debebat⁷. Hodie cum multis aliis exulibus *Argentinae* moratur. *Articuli quos præterea statuit servandos*, tales sunt, ut ministrum Antichristi et Satanae non obscurè intelligas⁸.

Talem hostem ergo cum in *Germania* habeamus cum exercitu sævissimo⁹, quid non ad pacem omnibus viribus laboramus, potiùs quàm ad discordiam? Obliti, credo, sumus Deum pacis esse Deum, non dissensionis. Hoc enim si recto consideraremus animo, non dubium est quin, postquam evangelium ejus profite-mur, à nostris affectibus cessantes, paci nos devoveremus. Oremus simul itaque, et imploremus Dominum, ut is finem contentioni tandem inveniatur, postquam in nobis nihil ejus reperiri licet. Ille adsit, quaeso, verbo et ecclesiae suæ. *Pergere dicitur Archiepiscopus Coloniensis planè sine terrore, similiter et Monasteriensis in proferendo Evangelio quàm latissimè*. Dominus adsit. Omnia præterea nunc versantur in consultando, ut videlicet in annum futurum, Satanae frenis permissis, omnia misceantur. Equidem dico : Domine, fiat voluntas tua! Vale in Christo cum piis fratribus omnibus. Basileæ 23. Novembr. Anno 1543.

OS. MYCONIUS tuus.

⁵⁻⁶ Il est vraisemblable que *Myconius* avait eu sous les yeux la lettre du Strasbourgeois anonyme (N° 1298).

⁷ On ne trouve aucune mention de ce fait dans les Chroniques messines.

⁸ Allusion à l'édit du 13 octobre (Cf. l'appendice du N° 1300).

⁹ Cette armée était, en majeure partie, composée d'Italiens et d'Espagnols.